
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071800076

76

Nº 134, sexta-feira, 18 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 186, DE 17 DE JULHO DE 2025

ABERTURA DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Santa Maria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público que, de acordo com o Edital UFSM N. 186/2025, estarão abertas as
inscrições para Seleção Pública para Professor Substituto da Carreira de Magistério Superior desta Instituição, nas condições previstas no Edital e demais expedientes reguladores.

1. Das inscrições:
- Modalidade: via internet, exclusivamente no endereço eletrônico www.ufsm.br/trabalhe-na-ufsm/.
- Período e horário (observando o horário oficial de Brasília):
Início: 09h do dia 21 de julho de 2025 (segunda-feira)
Término: 23h59min do dia 25 de julho de 2025 (sexta-feira)
2. O pagamento da inscrição deverá ser efetuado no Banco do Brasil até o dia 28/07/2025, conforme item 2.3 do Edital de abertura da Seleção Pública;
3. O candidato que desejar solicitar a isenção do pagamento da inscrição deverá, obrigatoriamente, proceder a sua inscrição até o dia 22/07/2025, conforme disposições do subitem 2.4

do edital de abertura da Seleção Pública;
4. Ficarão à disposição dos interessados, na página da Seleção Pública, o Edital do Processo Seletivo e a Resolução UFSM N. 016/2014, a qual regulamenta o processo seletivo para

Professores Substitutos na UFSM, e os modelos de planilhas utilizados para avaliação;
5. Informações referentes ao Edital poderão ser obtidas no Departamento Didático de origem da vaga ou na Coordenadoria de Concursos/PROGEP pelo telefone (55) 3220-9658, ou

através do e-mail concursodocente@ufsm.br;
6. O Edital UFSM N. 186/2025 pode ser encontrado no sítio da UFSM em www.ufsm.br/trabalhe-na-ufsm.
7. Quadro de Vagas:

. .Nº de
vagas

.Campus de Lotação
dos Docentes

.Depto de realização
da Seleção Pública

.Área .Regime
de Trabalho

.Requisitos para assinatura do contrato .Inscrição .Remuneração

. .01 .Santa Maria .Departamento de
Clínica Médica/Centro
de Ciências da Saúde

.Ciências da Saúde/
Medicina/ Nefrologia

.40 horas semanais .Graduação em Medicina e
Residência Médica concluída e reconhecida

pelo MEC em Nefrologia

.R$ 149,00 .R$ 4.975,59

. .01 .Santa Maria .Departamento de
Clínica Médica/Centro
de Ciências da Saúde

.Ciências da Saúde/
Medicina/ Cardiologia

.40 horas semanais .Graduação em Medicina e
Residência Médica concluída e reconhecida

pelo MEC em Cardiologia

.R$ 149,00 .R$ 4.975,59

. .01 .Santa Maria .Departamento de
Estruturas e
Construção
Civil/Centro de

Tecnologia

.Engenharias/Dinâmica
dos Corpos Rígidos,
Elásticos e Plásticos -

Acústica

.20 horas semanais .Graduação em Engenharia .R$ 92,00 .R$ 3.090,43

. .01 .Santa Maria .Departament de
Microbiologia e
Parasitologia/Centro
de Ciências da Saúde

.Ciências Biológicas/
Microbiologia/ Micologia

.20 horas semanais .Graduação em Farmácia ou Medicina ou
Biomedicina e Doutorado em Micologia

ou Ciências Farmacêuticas ou*

.R$ 146,00 .R$ 4.867,43

. .01 .Cachoeira do Sul .Coordenadoria
Acadêmica/

Campus Cachoeira do
Sul

.Engenharias/
Engenharia de Transporte/

Engenharia de Produção

.40 horas semanais . Graduação em Engenharia I ou II ou III
ou Bacharelado em

Logística e Mestrado na área de
Engenharia ou Doutorado na área de

Engenharia

.R$ 129,00 (graduação)
R$ 178,00 (mestrado)
R$ 241,00 (doutorado)

.R$ 4.326,60 (graduação)
R$ 5.949,07 (mestrado)
R$ 8.058,29 (doutorado)

*Farmacologia ou Ciências da Saúde ou Bioquímica

MARTHA BOHRER ADAIME.

PRÓ-REITORIA DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO

COORDENADORIA DE TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA E
PROPRIEDADE INTELECTUAL

NÚCLEO DE APOIO A PROJETOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação nº CTTPI 018/2025 que entre si celebram a Universidade Federal de
Santa Maria - UFSM e a ARM LIMITED Objeto: Desenvolver e prototipar circuitos integrados
digitais que incorporem IPs de memória, avaliando os impactos na arquitetura,
desempenho, consumo e implementação física. Assinatura: 15/07/2025. Vigência:
31/12/2026. Lei 10.973/04 e Lei 14.133/2021. Processo Administrativo n.
23081.080216/2025-50.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 93/2025 - UASG 153031

Nº Processo: 23089.002076/2025-17.
Dispensa Nº 493/2025. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAU LO.
Contratado: 07.437.996/0001-46 - FUNDACAO DE APOIO A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
PAULO. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de
gerenciamento financeiro e administrativo do curso do curso de especialização em
neurociências, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência,
projeto básico e demais anexos..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 10/07/2025 a
09/01/2027. Valor Total: R$ 1.681.900,00. Data de Assinatura: 10/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/07/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 153031

Número do Contrato: 87/2023.
Nº Processo: 23089.023103/2022-34.
Pregão. Nº 235/2022. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAU LO.
Contratado: 18.096.637/0001-99 - FOCUS SERVICOS DE CONTROLE DE PRAGAS URBANAS
LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses, de 14/07/2025 a
13/07/2026, bem como o reajuste de preços.. Vigência: 14/07/2025 a 13/07/2026. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 25.200,00. Data de Assinatura: 14/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 153031

Número do Contrato: 105/2024.
Nº Processo: 23089.021607/2023-09.
Pregão. Nº 162/2023. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAU LO.
Contratado: 43.295.239/0001-49 - GRAND TECH ELEVADORES LTDA. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato 105/2024 por mais 12 (doze) meses, a partir de 30/07/2025 até
30/07/2026, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima do
contrato, na forma do artigo 107 da lei nº 14.133, de 2021.
reajustar o contrato em aproximadamente 5,0989%, de acordo com a cláusula oitava do
contrato n.º 105/2024 e conforme solicitação da empresa (2801461), a partir de
30/07/2025.. Vigência: 30/07/2025 a 30/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
12.485,76. Data de Assinatura: 16/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/07/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90037/2025 - UASG 153031

Nº Processo: 23089005059/25-23. Objeto: Contratação de serviços comuns
de engenharia, contínuos de Manutenção Predial Preventiva e Corretiva, p/ pequenas
adequações e reparos, adequações às normas e legislações, com ações em instalações
hidráulicas, elétricas, pintura, marcenaria(...), por período de 12 meses, 44 horas
semanais, incluindo o fornecimento, sob autorização da Administração, de peças e
materiais, executados em regime de dedicação exclusiva de mão de obra, p/ Campus
Baixada Santista da UNIFESP,. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 18/07/2025 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: R. Carvalho de Mendonça, 144,
Encruzilhada - Santos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/153031-5-90037-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 18/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 01/08/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

ANA CAROLINA CARNEIRO DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 17/07/2025) 153031-02025-2025NE800108

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE CONVÊNIOS

NÚCLEO DE ACORDOS E CONVÊNIOS DE INOVAÇÃO E
I N T E R N AC I O N A L I Z AÇ ÃO

EXTRATO DE ACORDO TÉCNICO CIENTÍFICO TRIPARTITE Nº 29/2025

N° Processo: 23089.012461/2024-83 Conveniadas: University of Kent - Reino Unido, a
Fundação de Apoio à Universidade Federal de São Paulo e a Universidade Federal de São
Paulo. Objeto: Investigar determinantes sociais relacionados à discriminação racial e acesso
à serviços de saúde mental na comunidade de Heliópolis, desenvolver e implementar ações
afirmativas de identidade étnico racial e promoção da diversidade nas escolas em parceria
com o Instituto Ame Sua Mente. Valor R$ 3.670.501,07 (três milhões e seiscentos e setenta
mil e quinhentos e um reais e sete centavos). Fundamento Legal: Lei 14.133/21. Vigência:
25/04/2025 a 31/08/2028. Data de Assinatura: 25/04/2025.

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO INTERNACIONAL Nº 7/2025

N° Processo: 23089.014923/2024-05 Conveniadas: Instituto Politécnico do Porto - Portugal
e a Universidade Federal de São Paulo - UNIFESP. Objeto: Promoção e expansão da
compreensão internacional, o desenvolvimento e a amizade entre os signatários,
estimulando e apoiando atividades e projetos acadêmicos, profissionais e interculturais
dirigidos a estudantes, funcionários e docentes de ambas as instituições. Fundamento Legal:
Lei 14.133/21. Vigência: 11/02/2025 a 11/02/2027. Data de Assinatura: 11/02/2025.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
EDITAL Nº 482, DE 17 DE JULHO DE 2025

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n°
2.301/2021, publicada no DOU de 10/06/2021, resolve:

Tornar pública a prorrogação por mais 01 (um) ano, a partir de 13/08/2025,
o prazo de validade do Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de
Professor Assistente, Nível I, da área/subárea de Engenharia/Engenharia Sanitária, do
Campus Baixada Santista, de que trata o Edital de Homologação nº 469/2024,
publicado no Diário Oficial da União de 13/08/2024, Seção 3, página 74.

ADRIANA APARECIDA DOS SANTOS FRANCO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-18T02:02:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




